predicatore, al pari del retore, riserva il momento iniziale (*exordium*) dell'orazione sacra a preparare l'animo dell'uditore rendendolo benevolo, attento e, soprattutto, ben disposto a lasciarsi persuadere, attraverso l'ascolto delle parole da lui pronunciate, ad aderire interiormente a Cristo, la Parola incarnata in cui si è realizzata la perfetta unione di *homo* e *deus* e che è principio e compimento della Scrittura<sup>25</sup>.

*inventione*, I, 20; Id., *Rhetorica ad Herennium*, I, 6.

<sup>25</sup> Cfr. Garnerio di Rochefort, *Sermones*, 6, 610A-611A: *Sed quis est liber iste? ... Ipse enim liber est, qui pro pelle carnem habuit, et pro scriptura Verbum Patris ... Et bene hunc librum in sinu Patris esse dicimus, quia in uterum Virginis Filium descendisse cognoscimus.*